But since deliberate equivocals are said in four ways, as has been said, we must find out in which of those ways those names are said analogically. And it is held commonly that they are said according to an order or respect to one, as 'health' is said of diverse things according to a relation to one.<sup>75</sup>

Here, reciting the "common opinion," he states the position of Aquinas, found in his most representative works on this question, such as the *Summa contra Gentiles*, *De Potentia*, and the *Summa Theologiae*. In these works, Aquinas had distinguished two types of analogical predication, 'many to one' and 'one to another'.<sup>76</sup> The first predicates something of two things because they are related to a third thing, as being is predicated of, say, quality and

<sup>74</sup> "Rationes igitur illorum nominum non sunt totaliter eadem, prout dicuntur de deo et prout dicuntur de aliis, et ita non univoce dicuntur, nee etiam pure aequivoce, ita quad sint aequivoca a casu. Ista enim nomina primo imposita fuerunt ad significandum perfectiones creaturarum, et ex proposito sunt attributa deo. Non igitur sunt aequivoca a casu. Relinquitur igitur quad sint aequivoca a consilio, quae vocantur analoga" (Thomas Sutton, *Quaest. ord.* 33 [Schneider, ed., 922, II. 370-76]).

<sup>75</sup> "Cum autem aequivoca a consilio dicantur quattuor modis, ut dictum est, videndum est, quo illorum modorum ista nomina dicantur analogice, et ponitur communiter quad dicuntur secundum ordinem vel respectum ad unum, sicut sanum dicitur de diversis secundum habitudinem ad unum" (ibid. [Schneider, ed., 922-23, II. 377-81]).

<sup>76</sup> "And so it should be said otherwise that nothing may be predicated univocally of God and a creature, but not that those things that are commonly predicated are predicated purely equivocally, but rather analogically. But there are two modes of this type of predication. One by which something is predicated of two things with respect to some third thing, as being [is predicated] of quality and of quantity with respect to substance. With the other mode, something is predicated of two with respect of one to the other, as being [is predicated] of substance and of quantity" ("Et idea aliter dicendum est, quad de Deo et creatura nihil praedicetur univoce; non tamen ea quae communiter praedicantur, pure aequivoce praedicantur, sed analogice. Huius autem praedicationis duplex est modus. Unus quo aliquid praedicatur de duobus per respectum ad aliquod tertium, sicut ens de qualitate et quantitate per respectum ad substantiam. Alius modus est quo aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterum, sicut ens de substantia et quantitate" [Thomas Aquinas, *De Potentia*, q. 7, a. 7]). See Wippel, *TheMetaphysicalThoughtofThomasAquinas*, 565; Fabro, *Participation et causalite*, 523.